
13 財 政

1 平成28年度渋川市決算状況

(1) 一般会計

(単位:千円、%)

歳入					歳出				
款別	予算現額	収入済額	収入率	構成比	款別	予算現額	支出済額	執行率	構成比
市税	11,018,034	11,132,688	101.0%	32.3%	議会費	246,688	243,181	98.6%	0.7%
地方譲与税	423,001	461,848	109.2%	1.3%	総務費	4,948,605	4,745,076	95.9%	14.5%
利子割 交付金	12,000	8,861	73.8%	0.0%	民生費	12,575,209	11,819,264	94.0%	36.2%
配当割 交付金	30,000	28,323	94.4%	0.1%	衛生費	2,304,850	2,200,889	95.5%	6.7%
株式等譲渡 所得割交付金	5,000	16,405	328.1%	0.0%	労働費	38,712	32,329	83.5%	0.1%
地方消費税 交付金	1,199,000	1,374,795	114.7%	4.0%	農林 水産業費	2,168,567	1,469,776	67.8%	4.5%
ゴルフ場利用 税交付金	65,000	75,508	116.2%	0.2%	商工費	1,021,109	973,148	95.3%	3.0%
自動車取得税 交付金	65,000	105,539	162.4%	0.3%	土木費	2,788,266	2,457,620	88.1%	7.5%
地方特例 交付金	38,306	38,306	100.0%	0.1%	消防費	1,224,871	1,198,425	97.8%	3.7%
地方交付税	8,851,873	9,160,270	103.5%	26.6%	教育費	4,538,232	4,064,889	89.6%	12.5%
交通安全対策 特別交付金	15,858	16,630	104.9%	0.1%	災害復旧費	91,281	59,776	65.5%	0.2%
分担金及び 負担金	333,111	320,237	96.1%	0.9%	公債費	3,369,345	3,366,167	99.9%	10.3%
使用料及び 手数料	348,992	354,379	101.5%	1.0%	諸支出金	1	0	0.0%	0.0%
国庫支出金	4,243,389	3,660,541	86.3%	10.6%	予備費	39,497	0	0.0%	0.0%
県支出金	2,931,378	2,236,667	76.3%	6.5%					
財産収入	138,259	158,721	114.8%	0.5%					
寄附金	181,961	229,192	126.0%	0.7%					
繰入金	61,327	56,743	92.5%	0.2%					
繰越金	1,134,167	1,134,167	100.0%	3.3%					
諸収入	1,442,377	1,462,360	101.4%	4.2%					
市債	2,817,200	2,440,800	86.6%	7.1%					
歳入合計	35,355,233	34,472,980	97.5%	100.0%	歳出合計	35,355,233	32,630,540	92.3%	100.0%

資料:財政課

(2) 特別会計

(単位:千円、%)

会計名	歳入			歳出		
	予算現額	収入済額	収入率	予算現額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計(事業勘定)	11,282,994	11,135,527	98.7%	11,282,994	11,024,031	97.7%
国民健康保険特別会計(診療施設勘定)	135,828	121,883	89.7%	135,828	121,883	89.7%
後期高齢者医療特別会計	963,439	970,812	100.8%	963,439	957,965	99.4%
介護保険特別会計	8,208,834	8,092,727	98.6%	8,208,834	7,986,835	97.3%
農産物直売事業特別会計	18,896	18,896	100.0%	18,896	17,606	93.2%
伊香保温泉観光施設事業特別会計	112,845	122,351	108.4%	112,845	103,301	91.5%
小野上温泉事業特別会計	35,122	33,463	95.3%	35,122	33,463	95.3%
交流促進センター事業特別会計	7,167	5,891	82.2%	7,167	5,891	82.2%
下水道事業特別会計	2,408,463	2,268,452	94.2%	2,408,463	2,261,687	93.9%
農業集落排水事業特別会計	1,871,574	1,446,162	77.3%	1,871,574	1,415,543	75.6%
個別排水処理事業特別会計	28,338	24,409	86.1%	28,338	24,409	86.1%
簡易水道事業特別会計	354,076	260,116	73.5%	354,076	260,116	73.5%

資料: 財政課

(3) 水道事業会計(渋川、伊香保、子持、北橘地区)

収益		費用	
区分	決算額(千円)	区分	決算額(千円)
総額	1,581,448	総額	1,489,086
営業収益	1,456,360	営業費用	1,330,353
営業外収益	94,938	営業外費用	130,026
特別利益	30,150	特別損失	28,707
1 m ³ 当たり供給単価(円)	151.86	1 m ³ 当たり給水原価(円)	150.38

資料: 水道課

2 平成29年度渋川市決算状況

(1) 一般会計

(単位:千円、%)

歳入					歳出				
款別	予算現額	収入済額	収入率	構成比	款別	予算現額	支出済額	執行率	構成比
市税	11,185,969	11,313,623	101.1%	32.6%	議会費	246,299	241,173	97.9%	0.7%
地方譲与税	489,001	460,536	94.2%	1.3%	総務費	5,245,176	5,127,087	97.7%	15.7%
利子割 交付金	5,000	15,297	305.9%	0.0%	民生費	11,820,364	11,434,289	96.7%	35.1%
配当割 交付金	15,000	42,192	281.3%	0.1%	衛生費	2,034,229	1,980,853	97.4%	6.1%
株式等譲渡 所得割交付金	4,000	43,129	1078.2%	0.1%	労働費	34,266	26,985	78.8%	0.1%
地方消費税 交付金	1,199,000	1,426,498	119.0%	4.1%	農林 水産業費	1,655,485	1,575,278	95.2%	4.8%
ゴルフ場利用 税交付金	61,500	69,349	112.8%	0.2%	商工費	1,075,327	1,017,444	94.6%	3.1%
自動車取得税 交付金	105,000	143,110	136.3%	0.4%	土木費	3,336,290	2,823,232	84.6%	8.7%
地方特例 交付金	41,541	41,541	100.0%	0.1%	消防費	1,221,083	1,206,590	98.8%	3.7%
地方交付税	8,420,120	8,634,121	102.5%	24.9%	教育費	3,917,780	3,595,167	91.8%	11.0%
交通安全対策 特別交付金	16,076	15,289	95.1%	0.0%	災害復旧費	23,683	19,491	82.3%	0.1%
分担金及び 負担金	323,000	322,850	100.0%	0.9%	公債費	3,546,308	3,546,160	100.0%	10.9%
使用料及び 手数料	354,654	351,693	99.2%	1.0%	諸支出金	1	0	0.0%	0.0%
国庫支出金	3,455,065	3,539,681	102.4%	10.2%	予備費	93,236	0	0.0%	0.0%
県支出金	2,279,044	2,238,406	98.2%	6.5%					
財産収入	85,965	127,934	148.8%	0.4%					
寄附金	235,485	251,306	106.7%	0.7%					
繰入金	1,315,645	1,296,715	98.6%	3.7%					
繰越金	842,440	842,440	100.0%	2.4%					
諸収入	1,013,899	963,471	95.0%	2.8%					
市債	2,802,123	2,546,100	90.9%	7.3%					
歳入合計	34,249,527	34,685,281	101.3%	100.0%	歳出合計	34,249,527	32,593,749	95.2%	100.0%

資料:財政課

(2) 特別会計

(単位:千円、%)

会計名	歳入			歳出		
	予算現額	収入済額	収入率	予算現額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計(事業勘定)	11,158,965	11,057,259	99.1%	11,158,965	10,873,266	97.4%
国民健康保険特別会計(診療施設勘定)	131,420	123,394	93.9%	131,420	123,394	93.9%
後期高齢者医療特別会計	1,038,512	1,024,743	98.7%	1,038,512	1,021,589	98.4%
介護保険特別会計	8,419,388	8,347,472	99.1%	8,419,388	8,231,608	97.8%
農産物直売事業特別会計	4,485	4,484	100.0%	4,485	3,771	84.1%
伊香保温泉観光施設事業特別会計	134,836	151,475	112.3%	134,836	128,278	95.1%
小野上温泉事業特別会計	39,017	37,841	97.0%	39,017	37,841	97.0%
交流促進センター事業特別会計	25,718	19,612	76.3%	25,718	19,612	76.3%
下水道事業特別会計	2,493,091	2,409,053	96.6%	2,493,091	2,391,452	95.9%
農業集落排水事業特別会計	1,887,588	1,794,257	95.1%	1,887,588	1,776,909	94.1%
個別排水処理事業特別会計	33,383	29,761	89.2%	33,383	29,474	88.3%

【注】平成29年度から、簡易水道事業は上水道事業へ統合されました。

資料: 財政課

(3) 水道事業会計(渋川、伊香保、子持、北橘地区)

収益		費用	
区分	決算額(千円)	区分	決算額(千円)
総額	1,739,885	総額	1,696,687
営業収益	1,614,941	営業費用	1,539,428
営業外収益	106,117	営業外費用	129,184
特別利益	18,827	特別損失	28,075
1 m ³ 当たり供給単価(円)	150.21	1 m ³ 当たり給水原価(円)	153.13

資料: 水道課

3 地方税決算額

(単位:千円、%)

年度	予算額	調定額	収入額	収入率(%)	不納欠損額
平成28年度	11,018,034	12,017,946	11,132,685	92.63	48,838
市町村民税	4,339,745	4,656,680	4,402,072	94.53	18,593
固定資産税	5,170,797	5,668,876	5,198,469	91.70	24,981
軽自動車税	252,065	268,428	253,055	94.27	1,965
市町村たばこ税	560,554	578,053	578,053	100.00	0
特別土地保有税	1	69,071	0	0.00	0
入湯税	208,434	215,683	204,585	94.85	0
都市計画税	486,438	561,155	496,451	88.47	3,299
平成29年度	11,185,969	12,143,408	11,313,623	93.17	73,006
市町村民税	4,424,925	4,709,048	4,481,054	95.16	21,113
固定資産税	5,286,332	5,764,293	5,315,149	92.21	44,034
軽自動車税	255,047	277,228	261,213	94.22	1,842
市町村たばこ税	530,270	543,821	543,821	100.00	0
特別土地保有税	1	69,071	0	0.00	0
入湯税	197,503	218,975	213,731	97.61	111
都市計画税	491,891	560,972	498,655	88.89	5,906

【注】四捨五入の関係で、合計が合わない場合があります。

資料: 納税課

4 公債費・市債・財政調整基金の状況

(単位:千円)

年度	公債費	市町村債 (借入金現在高)	財調基金現在高
平成25年度	3,314,336	34,682,350	4,938,028
平成26年度	3,273,837	36,452,611	4,404,631
平成27年度	3,176,253	38,838,480	5,166,390
平成28年度	3,366,167	39,282,204	6,552,750
平成29年度	3,546,160	38,597,135	6,556,341

【注】「公債費」「市町村債」は一般会計分です。

資料: 財政課

5 普通会計決算額

(1)平成28年度

(単位:千円、%)

歳入				歳出			
区分	決算額	構成比	前年度比	区分	決算額	構成比	前年度比
総額	34,320,672	100.0	-13.7	総額	32,458,427	100.0	-13.1
地方税	11,132,688	32.4	2.7	人件費	5,447,133	16.8	-1.9
地方譲与税	461,848	1.3	-1.1	うち職員給	3,723,526	11.5	-0.5
各種交付金	1,609,431	4.7	-13.6	物件費	4,787,144	14.7	3.0
うち地方消費税交付金	1,374,795	4.0	-12.6	維持補修費	190,699	0.6	15.7
地方特例交付金	38,306	0.1	6.0	扶助費	6,659,967	20.5	6.0
地方交付税	9,160,270	26.7	-3.9	補助費等	3,099,228	9.5	-28.3
使用料・手数料	448,175	1.3	12.8	普通建設事業費	3,073,064	9.5	-53.1
国庫支出金	3,662,616	10.7	-1.7	(1)補助事業費	612,328	1.9	-72.2
うち普通建設事業	50,009	0.1	-83.3	(2)単独事業費	2,188,322	6.7	-47.0
県支出金	2,237,870	6.5	-38.7	(3)県営負担金	269,042	0.8	19.8
繰入金	56,743	0.2	-91.4	(4)受託事業費	3,372	0.0	241.3
繰越金	1,134,167	3.3	-8.6	災害復旧費	59,777	0.2	
地方債	2,440,800	7.1	-53.1	公債費	3,292,121	10.1	3.7
うち減税補てん債	0	0.0		積立金	961,473	3.0	-43.7
うち臨時財政対策債	1,244,300	3.6	-19.0	投資及び出資金	0	0.0	
財産収入	158,721	0.5	44.3	貸付金	412,273	1.3	0.2
諸収入	1,219,274	3.6	-24.8	繰出金	4,475,548	13.8	-0.7
うち貸付金元利収入	400,202	1.2	-1.8				
その他	559,763	1.6	34.4				

【注】四捨五入の関係で、合計が合わない場合があります。

資料: 財政課

(2)平成29年度

(単位:千円、%)

歳入				歳出			
区分	決算額	構成比	前年度比	区分	決算額	構成比	前年度比
総額	34,636,741	100.0	0.9	総額	32,545,210	100.0	0.3
地方税	11,313,623	32.7	1.6	人件費	5,495,359	16.9	0.9
地方譲与税	460,536	1.3	-0.3	うち職員給	3,766,381	11.6	1.2
各種交付金	1,739,575	5.0	8.1	物件費	4,927,095	15.1	2.9
うち地方消費税交付金	1,426,498	4.1	3.8	維持補修費	497,391	1.5	160.8
地方特例交付金	41,541	0.1	8.4	扶助費	6,571,191	20.2	-1.3
地方交付税	8,634,121	24.9	-5.7	補助費等	3,350,740	10.3	8.1
使用料・手数料	390,491	1.1	-12.9	普通建設事業費	2,020,416	6.2	-34.3
国庫支出金	3,540,010	10.2	-3.3	(1)補助事業費	315,460	1.0	-48.5
うち普通建設事業	52,962	0.2	5.9	(2)単独事業費	1,443,432	4.4	-34.0
県支出金	2,238,612	6.5	0.0	(3)県営負担金	260,788	0.8	-3.1
繰入金	1,294,801	3.7	2,181.9	(4)受託事業費	736	0.0	-78.2
繰越金	862,245	2.5	-24.0	災害復旧費	19,491	0.1	-67.4
地方債	2,546,100	7.4	4.3	公債費	3,477,928	10.7	5.6
うち減税補てん債	0	0.0		積立金	1,226,131	3.8	27.5
うち臨時財政対策債	1,222,500	3.5	-1.8	投資及び出資金	0	0.0	
財産収入	127,933	0.4	-19.4	貸付金	406,835	1.2	-1.3
諸収入	863,458	2.5	-29.2	繰出金	4,552,633	14.0	1.7
うち貸付金元利収入	400,194	1.2	0.0				
その他	583,695	1.7	4.3				

【注】四捨五入の関係で、合計が合わない場合があります。

資料: 財政課

6 公有財産の状況

(各年度末現在高)

年度	土地(m ²)	建物(m ²)	山林(m ²)	物権(件)	無体財産権(件)	有価証券(千円)	出資による権利(千円)
平成27年度	3,146,764	355,343	9,153,521	9	6	98,343	1,008,743
平成28年度	3,159,339	372,703	9,153,521	9	5	67,643	1,008,743
平成29年度	3,517,346	359,789	8,866,327	9	5	67,643	1,008,523

(つづき)

年度	物品(件)	債権(千円)	基金			
			現金(千円)	有価証券(千円)	土地(m ²)	動産(組)
平成27年度	788	283,900	11,516,980	1,899,400	29,327	-
平成28年度	796	-	14,096,236	1,699,420	29,168	-
平成29年度	789	-	15,186,127	1,699,420	29,210	-

資料: 資産経営課